
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
SECRETARIA EXECUTIVA 

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO 
COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO E INOVAÇÃO 

DIVISÃO DE GESTÃO DA INFORMAÇÃO E DOCUMENTAÇÃO 
SERVIÇO DE PROTOCOLO GERAL 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

BOLETIM  DE  SERVIÇO  Nº  06 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
BRASÍLIA 

31  de  março  de  2006 
 
 
 
 
 



 
MINISTRO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
Sergio Machado Rezende 

SECRETÁRIO EXECUTIVO 
Luis Manuel Rebelo Fernandes 

SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
ADMINISTRAÇÃO 
Djalmo de Oliveira Leão 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

APRESENTAÇÃO 
 
 
 
 
 
 
  O Boletim de Serviço – BS é uma publicação que o Ministério da 
Ciência e Tecnologia – MCT edita em cumprimento à Lei 4.965, de 05 de maio 
de 1966, que “dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores 
públicos civis do Poder Executivo e dá outras providências”. 
 
 
  Este periódico é veiculado quinzenalmente, sendo constituído por 
atos administrativos de natureza interna da Instituição, tais como:  afastamentos, 
viagens à serviço, diárias, licenças, comunicação de férias, bem como outras 
vantagens cuja publicação é dispensável no Diário Oficial da União. 
 
 
  Desta forma, o Boletim de Serviço constitui-se em um 
instrumento formal que objetiva a transparência e, sobretudo, a legalidade dos 
atos da administração do MCT. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
COORDENAÇÃO:  

Ronal de Oliveira Guedes – Chefe do Serviço de Protocolo Geral 
 
 
ELABORAÇÃO:  

Bruno Crescenti de Paiva – SPG 
Marcos Roberto Dourado Costa – SPG 

 
 
CAPA, EDITORAÇÃO E DIAGRAMAÇÃO: 

Bruno Crescenti de Paiva – SPG 
Marcos Roberto Dourado Costa – SPG 

 
 
TIRAGEM: 15 exemplares 
 
 
BOLETIM ELETRÔNICO NA INTRANET: 

INTRANET>MENU>INSTITUCIONAL>BOLETIM DE SERVIÇO 
 
 
SERVIÇO DE PROTOCOLO GERAL 

Esplanada dos Ministérios, Bloco E, Sala T-28 
CEP 70067-900  -  Brasília – DF 
Fone: XX (61) 3317-7927             Fax: XX (61) 3317-8082 
Site: www.mct.gov.br 
E-mail: spg@mct.gov.br 

 
 
 
 

Boletim de Serviço  /  Ministério da Ciência e Tecnologia. 
 Brasília: MCT, 2006. 
 31 P. 
 
 
 Periodicidade Quinzenal 
 
 I. Título. II. Brasil. Ministério da Ciência e Tecnologia  
 
 
 

 
 
 
 



 

SUMÁRIO 

Atos do Gabinete do Ministro  

Portaria Nº 186, de 17 de março de 2006 07 

Portaria Nº 218, de 30 de março de 2006 10 

Portaria Nº 225, de 30 de março de 2006 10 

Despacho 10 

Atos da Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e Administração  

Portaria Nº 24, de 29 de março de 2006 11 

Portaria Nº 25, de 30 de março de 2006 12 

Relatório Final da Comissão de Sindicância 12 

Licenças 12 

Atos da Comissão Interna  

Portaria Nº 1, de 30 de março de 2006 13 

Portaria Nº 2, de 30 de março de 2006 14 

Atos da Coordenação-Geral de Recursos Logísticos  

Portaria Nº 29, de 17 de março de 2006 14 

Portaria Nº 30, de 21 de março de 2006 15 

Atos da Coordenação-Geral de Recursos Humanos  

Abono 15 

Licença 17 

Adicional 17 

Férias 18 



Diárias 20 

Atos do Centro Brasileiro de Pesquisas Físicas  

Portaria Nº 5, de 15 de março de 2006 25 

Portaria Nº 6, de 23 de março de 2006 25 

Programação de Férias 26 

Licenças 27 

Diárias 28 

Relação de Colaboradores Eventuais 28 

Atos do Instituto Brasileiro de Informação em Ciência e Tecnologia  

Portaria Nº 6, de 29 de março de 2006 28 

Atos do Centro de Tecnologia Mineral  

Portaria Nº 3, de 16 de março de 2006 29 

Artigo  

Líder, um ser cada vez mais raro 30 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 06 de 31/03/2006 

8                                             bs@mct.gov.br 

ATOS DO GABINETE DO MINISTRO 

 
PORTARIA Nº 186, DE 17 DE MARÇO DE 2006. 

 
O Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, no uso de suas atribuições e tendo 

em vista o disposto na Medida Provisória nº 2.229-43, de 6 de setembro de 2001, no art. 2º 
do Decreto n.º 3.762, de 5 de março de 2001, na Portaria MCT n.º 290, de 17 de julho de 
2001, e considerando as propostas de metas institucionais apresentadas pela Comissão 
Especial prevista no art. 3º da Portaria supramencionada, resolve: 

Art. 1º Fixar as metas institucionais do Ministério da Ciência e Tecnologia - MCT, 
conforme anexo a esta Portaria, com vista ao pagamento da Gratificação de Desempenho de 
Atividade de Ciência e Tecnologia - GDACT, relativa à parcela institucional, aos 
servidores ocupantes de cargos efetivos de que trata a Lei nº 8.691, de 28 de julho de 1993, 
para o período de 1º de janeiro a 30 de junho de 2006. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

SERGIO MACHADO REZENDE 
 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 06 de 31/03/2006 

9                                             bs@mct.gov.br 

METAS INSTITUCIONAIS FIXADAS PARA O 1º SEMESTRE DE 2006 PELA PORTARIA MCT Nº 186, DE 17 DE MARÇO DE 2006. 
POLÍTICA 

INSTITUCIONAL 
PROGRAMA DIRETRIZES 

INSTITUCIONAIS 
UNIDADE 
(ÓRGÃO) 

METAS PARA O PERÍODO DE 01 DE JANEIRO A 30 DE 
JUNHO DE 2006 

RESPONSÁVEL 
PELA AFERIÇÃO 

RESULTADO 
DAS METAS 

(%) 
Selecionar, pelo menos, 60 projetos de interesse para a Política 
Industrial, Tecnológica e de Comércio Exterior. 

Reinaldo F. Danna  

SETEC 
Desenvolver e lançar a página na Internet do Programa de 
C,T&I para a Economia do Hidrogênio. 

Adriano Duarte 
Filho 

 

Avaliar o resultado das atividades de P&D em pelo menos 15 
instituições de ensino e pesquisa, credenciadas pelo Comitê da 
Área de Tecnologia e Informação (CATI).. 

Francisco Silveira  

Avaliar o resultado das atividades de P&D e o cumprimento do 
processo produtivo básico (PPB), em pelo menos 20 empresas 
beneficiadas pelos incentivos fiscais da Lei 8.248/91. 

Francisco Silveira  

Organizar, avaliar e premiar projetos (Prêmio Dorgival Brandão 
Júnior) que se enquadra em uma das seguintes categorias: 
Conscientização e Motivação, Métodos de Gestão, Recursos 
Humanos, Serviços Tecnológicos, Articulação Institucional de 
Software e Marketing de Software. 

Antenor Corrêa  

GESTÃO DA 
POLÍTICA DE 

CIENCIA E 
TECNOLOGIA 

Estimular o desenvolvimento 
tecnológico 

e a inovação da indústria com 
ênfase 

em setores que promovam a 
substituição 

de importações e a agregação 
de valor 

em produtos nacionais 

SEPIN 

Acompanhar e avaliar as fases do processo de produção e 
desenvolvimento de chip’s pelo CEITEC e CenPRA financiados 
pela FINEP (fundo verde e amarelo), com pelo menos 02 visitas 
aos Centros, para avaliação e acompanhamento técnico das 
chamadas públicas realizadas em 2005 pela FINEP. 

Antenor Corrêa 
Henrique O. Miguel 

 

Apoiar financeiramente 01 (um) evento de difusão e 
popularização da ciência. 

Adriana Depieri  

Firmar convênio para apoio financeiro à implantação de 01 
Centro Vocacional Tecnológico – CVTs. 

Adriana Depieri  

Firmar convênios para apoio financeiro a 01 projeto de 
tecnologias sociais. 

Aelson Almeida  

PLANEJAMENTO, 
COORDENAÇÃO E 
SUPERVISÃO DA 

POLÍTICA 
NACIONAL DE 
PESQUISA DE 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
 
 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
PARA INCLUSÃO SOCIAL 

Fomentar a desconcentração 
geográfica do 

Sistema de Ciência e 
Tecnologia 

SECIS 

Apoiar a implantação de 02 (dois) telecentros – Centros de 
Inclusão Digital. 

Renata Zanetti  

Implantar o processo de modernização em 03 centros estaduais 
de meteorologia. 

Darly H. Silva  

Contratar, no mínimo, 50% dos projetos aprovados pelo 
Subprograma de C&T do Programa Piloto para Proteção das 
Florestas Tropicais. 

Luiz Carlos M. 
Joels 

 SEPED 

Traduzir e publicar o documento básico do PPBio. Ione Egler  
Desenvolver 20% do “módulo avaliação” dos Programas do 
MCT no Sistema de Informações Gerenciais (SigMCT). 

Maria do Socoro/ 
Jones Gama 

 

Lançar 34 editais das Ações Transversais dos Fundos Setoriais. Aldo Pinheiro  
SEXEC Propor 05 providências para a melhoria da sistemática de 

elaboração de Relatórios Gerenciais a partir de recomendações 
da Comissão para Consolidação de Informações Orçamentárias 
(Portaria MCT/SEXEC nº 5, de 21 de dezembro de 2005. 

Gilberto Assemany  

Avaliar as metas pactuadas para 2005 dos Contratos de Gestão 
de 05 Organizações Sociais. 

Cristina Marçal  

EXECUÇÃO DE 
ATIVIDADES 
DE CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA 

PROMOÇÃO DA PESQUISA 
E DESENVOLVIMENTO 

CIENTÍFICO E 
TECNOLÓGICO 

Promover o conhecimento 
científico e 

tecnológico com vista à 
melhoria da 

qualidade de vida 

SCUP 

Analisar e avaliar os Planejamentos Estratégicos elaborados por 
03 Organizações Sociais. 

Cristina Marçal  



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 06 de 31/03/2006 

10                                             bs@mct.gov.br 

Pactuar as metas para 2007 dos Contratos de Gestão de 04 
Organizações Sociais. 

Cristina Marçal  

Elaborar e assinar os Termos Aditivos aos Contratos de Gestão 
para 2006 de 05 Organizações Sociais 

Cristina Marçal  

Realizar as reformas emergenciais da infra-estrutura física 
(prediais e laboratoriais) de pelo menos cinco Unidades de 
Pesquisa do MCT. 

Ana Curi  

Implantar o processo de modernização da rede interna de 
computação de pelo menos 06 Unidades de Pesquisa do MCT. 

Ana Curi  

Implantar os Planos Diretores 2006-2010 em 11 Unidades de 
Pesquisa do MCT 

Carlos Oití  

Avaliar os Termos de Compromisso de Gestão de 2005 de 12 
Unidades de Pesquisa e pactuar as metas para 2006 dos Termos 
de Compromisso de Gestão de 11 Unidades de Pesquisa do 
MCT. 

Carlos Oití  

    

Concluir a consolidação do Sistema de Informações Gerenciais 
em 05 Unidades de Pesquisa do MCT. 

Carlos Oití  

Implantar a estrutura técnica, física e logística do Sistema de 
Videoconferência nas instituições vinculadas ao MCT. 

Paulo Bomfim  

Estruturar o lançamento do portal do MCT na Internet. Jones Gama/ 
Vera Canfran 

 

Iniciar a primeira etapa de implantação do Sistema de Avaliação 
e Gestão de Desempenho no IBICT. 

Maria Dalva/ 
Jones Gama 

 

Iniciar a implantação do sistema informatizado (GECONV) 
visando a implementação, acompanhamento e execução de 
convênios. 

Renato Thièbaut  

Iniciar a primeira etapa de desenvolvimento do Sistema 
Integrado de Gestão de Recursos Humanos-SIGRH. 

Maria Dalva/ 
Jones Gama 

 

Elaborar o Manual de Procedimentos da Coordenação-Geral de 
Orçamento e Finanças-CGOF. 

Ângela Buarque  

Mapear os processos da Coordenação-Geral de Gestão e 
Inovação-CGGI. 

Ângela Buarque  

EXECUÇÃO DAS 
POLÍTICAS DE 

GESTÃO E  SUPORTE ÀS 
ATIVIDADES DE 

CIÊNCIA  E 
TECNOLOGIA 

PLANEJAMENTO, 
ORÇAMENTO, E 

ADMINISTRAÇÃO 

Promover Programas de 
Planejamento, administração 
geral, orçamento e Gestão de 

Recursos Humanos 

SPOA 

Mapear os processos da Coordenação-Geral de Recursos 
Logísticos. 

Ângela Buarque  

LEGENDA: NA = NÃO ATENDIDA (INFERIOR A 50%);  AP = ATENDIDA PARCIALMENTE (MAIOR QUE 50% E INFERIOR A 90%);  AT = ATENDIDA TOTALMENTE 
(IGUAL OU MAIOR QUE 90%) 

RESULTADO 
GERAL MAA (%) 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 06 de 31/03/2006 

10                                             bs@mct.gov.br 

PORTARIA Nº 218, DE 30 DE MARÇO DE 2006 
 

O Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, no uso da sua competência e 
considerando o disposto na Medida Provisória no 2.174-28, de 24 de agosto de 2001, 
publicada no Diário Oficial da União em 25 de agosto de 2001, resolve: 

Reduzir, a pedido, a partir de 13.03.2006, para 6 horas diárias e 30 horas semanais, 
com remuneração proporcional, a jornada de trabalho da servidora CLÁUDIA REGINA 
DE ARAÚJO MOHN E SOUZA, ocupante do cargo de Assistente em Ciência e 
Tecnologia, Classe Assistente 3, Padrão III, Matrícula SIAPE nº 0673456, do Instituto 
Brasileiro de Informação em Ciência e Tecnologia deste Ministério (Processo nº 
01200.001154/2006-29). 
 

SERGIO MACHADO REZENDE 
 
 
 

PORTARIA Nº 225, DE 30 DE MARÇO DE 2006 
 

O Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, no uso da sua competência e 
considerando o disposto na Medida Provisória no 2.174-28, de 24 de agosto de 2001, 
publicada no Diário Oficial da União em 25 de agosto de 2001, resolve: 

Reverter, a pedido, a partir de 14 de março de 2006, a jornada de trabalho para 8 
horas diárias e 40 horas semanais, com remuneração integral, do servidor OSMAR 
ROMÃO DA SILVA, ocupante do cargo de Técnico, Classe Técnico 3, Padrão III, 
Matrícula SIAPE nº 0447850, do Instituto Nacional de Tecnologia deste Ministério 
(Processo nº 01200.002098/2005-92). 
 

SERGIO MACHADO REZENDE 
 
 
 

DESPACHO DO MINISTRO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA NO PROCESSO 
ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR INSTAURADO PELA PORTARIA Nº 165, DE 

20.10.2004 
 
REFERÊNCIA: Processo Nº 01200.002680/2004-44 com 3 Volumes. Apensos: Processos 
nºs 01200.004558/2001- 60 com 4 volumes e 01200.001772/2001- 44. 
INTERESSADO: Ministério da Ciência e Tecnologia 
ASSUNTO: Relatório Final da Comissão do Processo Administrativo Disciplinar 
DESPACHO: Com fundamento no disposto no art. 141, I, da Lei 8.112, de 1990, 
combinado com o Decreto nº 3.035, de 28 de abril de 1999, e no art. 168 da mencionada lei 
e nas razões constantes do Parecer nº 019/2006, da Consultoria Jurídica, resolvo acolher as 
conclusões do Relatório da Comissão do Processo Administrativo Disciplinar instaurado 
pela Portaria nº 165/2004, na parte que recomenda a aplicação da pena de suspensão por 30 
(trinta) dias ao servidor RENALDO NICÁCIO DA SILVA JUNIOR e  por 15 (quinze) 
dias, respectivamente, aos servidores JULIO ARMANDO SOUZA DA CUNHA e PAULO 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 06 de 31/03/2006 

11                                             bs@mct.gov.br 

HENRIQUE GOMES DE CASTRO e não acolher a proposta de aplicação da  pena de 
demissão ao servidor CARLOS VINICIUS TEIXEIRA ARRIFANO, mas sim a de 
suspensão por 90 (noventa) dias pelas razões contidas nos itens 11,12,13 e 14  do referido 
Parecer.  Deixo, entretanto, de aplicar a referida penalidade em virtude de já estar prescrita, 
nos termos do art. 142, §3º, da Lei 8.112, de 1990, segundo a interpretação que lhe dá o 
Supremo Tribunal Federal. Determino, em conseqüência, o registro do fato nos 
assentamentos individuais desses servidores, por força do disposto no art. 170 da 
mencionada Lei, exceto em relação ao servidor PAULO HENRIQUE GOMES DE 
CASTRO, cuja providência acima deverá ser adotada pelo órgão a que está vinculado, o 
Instituto Evandro Chagas, do Ministério da  Saúde, em Belém – Pará. A determinação 
acima referida aplica-se, também, aos 8 (oito) outros servidores relacionados no item 19 do 
referido parecer, que deixaram de ser indiciados e punidos por advertência, em razão da 
prescrição dessa penalidade;  
Cumpram-se, com a maior brevidade possível, as recomendações contidas nas letras b, c e d 
do item 21 do mencionado parecer da CONJUR. 
 
Brasília, 30 de março de 2006. 
 

SERGIO MACHADO REZENDE 
Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia 

 
 
 
 

ATOS DA SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
ADMINISTRAÇÃO 

 
PORTARIA Nº 24, DE 29 DE MARÇO DE 2006 

 
O Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração do Ministério da 

Ciência e Tecnologia, no uso da competência que lhe foi delegada pelo inciso X, do art. 1º, 
da Portaria nº 166, de 16 de abril de 2003, tendo em vista o disposto no art. 143 da Lei nº 
8.112, de 11 de dezembro de 1990, com nova redação dada pela Lei nº 9.527, de 10 de 
dezembro de 1997, e o constante no Memorando nº 39/2006 COIN/CGRL/SPOA, de 7 de 
fevereiro de 2006,resolve: 

Art. 1º Prorrogar por 30 dias, o prazo previsto no art. 3° da Portaria SPOA N° 17, de 
17 de fevereiro de 2006, publicada no Boletim de Serviço N° 04, de 02 de março de 2006.  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

DJALMO DE OLIVEIRA LEÃO 
 
 
 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 06 de 31/03/2006 

12                                             bs@mct.gov.br 

PORTARIA Nº 25, DE 30 DE MARÇO DE 2006 
 

O Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração do Ministério da 
Ciência e Tecnologia, no uso das atribuições que lhe confere o item VIII, do artigo 1o, da 
Portaria MCT no 166, de 16 de abril de 2003, e considerando o disposto no inciso I do art. 
36, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com nova redação dada pela Lei nº 9.527, 
de 10 de dezembro de 1997, resolve: 

Remover, de ofício, do Instituto Nacional de Pesquisas da Amazônia – INPA, para o 
Instituto Nacional do Semi-Árido Celso Furtado – INSA, deste Ministério, o servidor 
ALEXANDRE PEREIRA DE BAKKER, Pesquisador, Classe Titular, Padrão III, matrícula 
SIAPE nº 0663798 (Processo nº 01280.000098/2006-62). 

 
DJALMO DE OLIVEIRA LEÃO 

 
 
 
REFERÊNCIA: Processo Nº 01200.007124/2005-45 
INTERESSADO: Ministério da Ciência e Tecnologia 
ASSUNTO: Relatório Final de Comissão de Sindicância 
DESPACHO: Com fundamento nas razões constantes da Nota CONJUR/MCT/MISA nº 
118/2006, aprovo o relatório final da Comissão de Sindicância instaurada pela Portaria 
SPOA nº 188/2005 e prorrogada pela Portaria SPOA nº 07/2006, determinando: 

a) a imediata instauração de Processo Administrativo Disciplinar contra os 
servidores EDUARDO FERREIRA DA SILVA, GILDO MOREIRA DA SILVA e 
FERNANDO DE CARVALHO BASTOS; 

b) a remessa de cópia do processo ao Ministério Público, independentemente da 
imediata instauração do processo disciplinar, nos termos do Parágrafo-único do art. 154 da 
Lei 8.112/90; 

c) oficiar ao Exmo. Sr. Ministro da Integração Nacional, com cópia do processo, 
para o imediato desligamento da Sra. EMILI CARDOSO DA SILVA, empregada 
terceirizada daquele Ministério, em razão de sua participação nas irregularidades apuradas 
na Sindicância, sem prejuízo de sua responsabilização decorrente de providências do 
Ministério Público; e 

d) dar ciência a Controladoria-Geral da União por força do disposto no art. 20, 
parágrafo único, da Lei nº 10.683, de 20 de maio de 2003. 
 
Brasília, 17 de março de 2006 
 

DJALMO DE OLIVEIRA LEÃO 
Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração 

 
 
REFERÊNCIA: Processo No 01280.000086/2006-38 
INTERESSADA: CLEONICE DE OLIVEIRA MOURA 
ASSUNTO: Licença para o trato de interesses particulares 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 06 de 31/03/2006 

13                                             bs@mct.gov.br 

DESPACHO: Defiro a licença para o trato de assuntos particulares à servidora CLEONICE 
DE OLIVEIRA MOURA, Matrícula SIAPE nº 0663641, ocupante do cargo de Técnico, 
Classe 3, Padrão III, lotada no Instituto Nacional de Pesquisas da Amazônia deste 
Ministério, no período de 03.04.2006 a 02.04.2007, por 1 (um) ano, nos termos do art. 91 
da Lei nº 8.112 de 11 de dezembro de 1990, com nova redação dada pela Medida Provisória 
nº 2.225-45, de 4 de setembro de 2001.  
 
Brasília, 23 de março de 2006 
 

DJALMO DE OLIVEIRA LEÃO 
Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração 

 
 
REFERÊNCIA: Processo Nº 01241.000002/2006-22 
INTERESSADO: CLENIO FIGUEIREDO SALVIANO 
ASSUNTO: Licença para Capacitação 
DESPACHO: Retifico para o período de 1º 02.2006 a 31.03.2006 o afastamento do 
servidor CLENIO FIGUEIREDO SALVIANO, ocupante do cargo de Tecnologista, Classe 
Sênior, Padrão III, matrícula SIAPE nº 0673807, lotado no Centro de Pesquisas Renato 
Archer deste Ministério, para usufruir Licença para Capacitação, referente ao interstício de 
1º.10.1999 a 30.09.2004, deferido no dia 25.01.2006 e publicado no Boletim de Serviço nº 
2, de 31.01.2006. 
 
Brasília, 30 de março de 2006 
 

DJALMO DE OLIVEIRA LEÃO 
Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração 

 
 

ATOS DA COMISSÃO INTERNA 

 
PORTARIA Nº 1, DE 30 DE MARÇO DE 2006 

 
O Presidente da Comissão Interna, instituída pela Portaria MCT nº 139, de 3 de abril 

de 2003, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo art. 4º da referida Portaria, e 
tendo em vista o disposto no § 1º do art. 14 do Regimento Interno da Comissão Interna, 
aprovado pela Portaria CI nº 63, de 30 de maio de 2001, resolve: 

Art. 1º Designar os seguintes membros titulares e suplentes da Subcomissão Interna, 
para complementar os mandatos de que trata o inciso I do art. 1º da Portaria CI nº 140, de 
14 de setembro de 2004, alterada pelas Portarias CI nºs 25, de 9 de março de 2005, e 167, 
de 6 de dezembro de 2005: 

I – Representantes das Instituições: 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 06 de 31/03/2006 

14                                             bs@mct.gov.br 

- Suplente: Júlio Cezar Socha (IBICT), em substituição a Vinan Aparecida Ramos de 
Souza. 

II – Representantes dos Servidores: 
- Titular: Dilene Bueno Nogueira (IBICT), em substituição a Adir Bezerra da Costa 

Nascimento; 
- Suplente: Leonita Tavares de Oliveira (IBICT), em substituição a Almerita Ferreira 

dos Santos Sabóia. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço 

do Ministério da Ciência e Tecnologia. 
 

DJALMO DE OLIVEIRA LEÃO 
 
 
 

PORTARIA Nº 2, DE 30 DE MARÇO DE 2006 
 

O Presidente da Comissão Interna, instituída pela Portaria MCT nº 139, de 3 de abril 
de 2003, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo art. 4º da referida Portaria, e 
tendo em vista o disposto no § 1º do art. 14 do Regimento Interno da Comissão Interna, 
aprovado pela Portaria CI nº 63, de 30 de maio de 2001, resolve: 

Art. 1º Designar LEONITA TAVARES DE OLIVEIRA (IBICT), em substituição a 
ALMERITA FERREIRA DOS SANTOS SABÓIA (IBICT), membro suplente dos 
Representantes dos Servidores da Comissão Interna, para complementar o mandato de que 
trata o inciso II do art. 1º da Portaria CI nº 152, de 30 de setembro de 2004, alterada pela 
Portaria CI nº 166, de 6 de dezembro de 2005. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço 
do Ministério da Ciência e Tecnologia. 
 

DJALMO DE OLIVEIRA LEÃO 
 
 
 

ATOS DA COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS 

 
PORTARIA No 29, DE 17 DE MARÇO DE 2006 

 
O Coordenador-Geral de Recursos Logísticos do Ministério da Ciência e Tecnologia, 

no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 62, do dia 16 de maio de 
2003, publicada no Diário Oficial do dia 19 de maio de 2003, e de acordo com o disposto 
na Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, e no Decreto nº 5.450, de 31 de maio de 2005, 
resolve: 

Art. 1º. Designar a servidora LORENA DAS GRAÇAS LINS SILVEIRA, matrícula 
SIAPE nº 06785530, como Pregoeira do Pregão, na forma eletrônica, nº 10/2006, cujo 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 06 de 31/03/2006 

15                                             bs@mct.gov.br 

objeto é a aquisição de um software para a leitura de textos digitalizados e um software 
para navegação falada no windows. 

Art. 2º. Designar, para compor a equipe de apoio do Pregão citado no artigo anterior, 
os seguintes servidores: ADRIANO PEREIRA DOS SANTOS, matrícula SIAPE n° 
0662685; WANDERLEY VIEIRA BORGES, matrícula SIAPE n.º 1114958, e RAYAHN 
WEIZMANN SUAID LEVYSKI, matrícula SIAPE n.º 2333621.  

Art. 3º. Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 
 

RENATO XAVIER THIÈBAUT 
 
 

PORTARIA Nº 30, DE 21 DE MARÇO DE 2006 
 

O Coordenador-Geral de Recursos Logísticos do Ministério da Ciência e Tecnologia, 
no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 62, do dia 16 de maio de 
2003, publicada no Diário Oficial do dia 19 de maio de 2003, e tendo em vista o disposto 
no artigo 67, da Lei nº 8.666/93 e alterações, resolve: 

Art. 1º Designar WAGNER VASQUEZ MELLO, CPF nº 638.125.337-15, Mat. 
SIAPE nº 6663725, Coordenador de Logística e Execução – COEX/CGRL, para 
acompanhar e fiscalizar a execução do contrato nº 02.0006.00/2006, mantido com a 
empresa Global Serv Ltda. 

Art. 2º O servidor ora mencionado, em suas ausências e eventuais impedimentos, 
será substituído pela servidora LORENA DAS GRAÇAS LINS SILVEIRA, CPF nº 
244.878.481-72, Mat. SIAPE nº 6678553, Chefe da Divisão de Licitações, Contratos e 
Compras- DILC/CGRL. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 
 

RENATO XAVIER THIÈBAUT 
 

ATOS DA COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS HUMANOS 

 
REFERÊNCIA: Processo No 01340.000017/2006-72 
INTERESSADO: FERNANDO MORAIS SANTOS 
ASSUNTO: Abono de permanência  
DESPACHO: Autorizo o abono de permanência ao servidor FERNANDO MORAIS 
SANTOS, Tecnologista, Classe Sênior, Padrão III, Matrícula SIAPE n.º 0665033, lotado no 
Instituto Nacional de Pesquisas Espaciais deste Ministério, a contar de 20 de janeiro de 
2005, de acordo com o disposto no § 5º do art. 2º da Emenda Constitucional n.º 41, de 19 
de dezembro de 2003. 
 
Brasília, 22 de março 2006. 
 

MARIA DALVA DE OLIVEIRA SILVA 
Coordenadora-Geral de Recursos Humanos 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 06 de 31/03/2006 

16                                             bs@mct.gov.br 

 
REFERÊNCIA: Processo Nº 01340.000024/2006-74 
INTERESSADA: RAQUEL ANGELA PAVIOTTI CORCUERA 
ASSUNTO: Abono de permanência 
DESPACHO: Autorizo o abono de permanência à servidora RAQUEL ANGELA 
PAVIOTTI CORCUERA, Pesquisador, Classe Titular, Padrão III, Matrícula SIAPE n.º 
0212726 lotada no Instituto Nacional de Pesquisas Espaciais deste Ministério, a contar de 
1º de janeiro de 2004, de acordo com o disposto no § 1º do art. 3º da Emenda 
Constitucional n.º 41, de 19 de dezembro de 2003. 
 
Brasília, 21 de março de 2006 
 

MARIA DALVA DE OLIVEIRA SILVA 
Coordenadora-Geral de Recursos Humanos 

 
 
 
REFERÊNCIA: Processo Nº 01200.000481/2006-63 
INTERESSADA: IZAR AMARAL VALENTIM 
ASSUNTO: Abono de permanência  
DESPACHO: Autorizo o abono de permanência à servidora IZAR AMARAL 
VALENTIM, Tecnologista, Classe Sênior, Padrão III, Matrícula SIAPE n.º 673177, lotada 
no Laboratório Nacional de Computação Científica deste Ministério, a contar de 1º de 
janeiro de 2004, de acordo com o disposto no § 1º do art. 3º da Emenda Constitucional n.º 
41, de 19 de dezembro de 2003. 
 
Brasília, 21 de março de 2006 
 

MARIA DALVA DE OLIVEIRA SILVA 
Coordenadora-Geral de Recursos Humanos 

 
 
REFERÊNCIA: Processo Nº 01200.001072/2006-84 
INTERESSADA: VILMA MADALENA DE ASSIS SOUZA 
ASSUNTO: Abono de permanência  
DEPSACHO: Autorizo o abono de permanência à servidora VILMA MADALENA DE 
ASSIS SOUZA, Assistente em Ciência e Tecnologia, Classe Assistente 3, Padrão III, 
Matrícula SIAPE n.º 0672953, lotada no Observatório Nacional, a contar de 10 de fevereiro 
de 2006, de acordo com o disposto no § 5º do art. 2º da Emenda Constitucional n.º 41, de 
19 de dezembro de 2003. 
 
Brasília, 21 de março de 2006 
 

MARIA DALVA DE OLIVEIRA SILVA 
Coordenadora-Geral de Recursos Humanos 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 06 de 31/03/2006 

17                                             bs@mct.gov.br 

REFERÊNCIA: Processo Nº 01340.000016/2006-28 
INTERESSADO: JOSÉ VITOR 
ASSUNTO: Abono de permanência  
DESPACHO: Autorizo o abono de permanência ao servidor JOSÉ VITOR, Assistente em 
Ciência e Tecnologia, Classe Assistente 3, Padrão III, Matrícula SIAPE n.º 0664968, lotado 
no Instituto Nacional de Pesquisas Espaciais deste Ministério, a contar de 17 de maio de 
2005, de acordo com o disposto no § 5º do art. 2º da Emenda Constitucional n.º 41, de 19 
de dezembro de 2003. 
 
Brasília, 21 de março de 2006 
 

MARIA DALVA DE OLIVEIRA SILVA 
Coordenadora-Geral de Recursos Humanos 

 
 
 
REFERÊNCIA: Processo Nº 01200.000821/2003-11 
INTERESSADO: WALDEMIR FERREIRA DE OLIVEIRA 
ASSUNTO: Licença-Prêmio por Assiduidade - LPA 
DESPACHO: Autorizo o afastamento do servidor WALDEMIR FERREIRA DE 
OLIVEIRA, para usufruir de 02 a 31 de maio de 2006 o 3º período da Licença-Prêmio por 
Assiduidade, referente ao interstício de 1/11/1984 a 30/10/1989, nos termos do art. 7º da 
Lei nº 9.527, de 1997.  
 
Brasília, 13 de março de 2006 
 

MARIA DALVA DE OLIVEIRA SILVA 
Coordenadora-Geral de Recursos Humanos 

 
 
 
REFERÊNCIA: Processo No 01241.000023/2006-48 
INTERESSADOS: LUIZ ROBERTO GONGORA E OUTROS 
ASSUNTO: Adicional por serviço extraordinário 
DESPACHO: Autorizo o pagamento do adicional por serviço extraordinário aos servidores 
abaixo relacionados, lotados no Centro de Pesquisas Renato Archer - CenPRA, de acordo 
com o art. 74 da Lei nº 8.112, de 1990, regulamentado pelo Decreto nº 948, de 1993. 
 
 
 
NOME CARGO TOTAL DE HORAS 

Luiz Roberto Gongora Técnico, Classe Técnico 3, 
Padrão III 90 

Tatsuo Hinuma Técnico, Classe Técnico 3, 
Padrão III 90 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 06 de 31/03/2006 

18                                             bs@mct.gov.br 

NOME CARGO TOTAL DE HORAS 

Lourenço Benedito da Silva Técnico, Classe Técnico 3, 
Padrão III 60 

 
Brasília, 27 de março de 2006 
 

MARIA DALVA DE OLIVEIRA SILVA 
Coordenadora-Geral de Recursos Humanos 

 
FÉRIAS  

REF: MARÇO / 2006 
 
ATIVOS 
NOME EXERC PERÍODO 
ALEXANDRE CARVALHO DE PAULA 2006 1º ) 01/03/2006 A 10/03/2006 
ALFREDO DE SOUZA MENDES 2006 1º ) 06/03/2006 A 20/03/2006 
ANDREA DE CASTRO BICALHO 2005 2º ) 01/03/2006 A 15/03/2006 
ELOIZA THOMPSON VIEGAS LERARIO 2005 1º ) 01/03/2006 A 10/03/2006 
ELZIVIR AZEVEDO GUERRA 2005 2º ) 01/03/2006 A 10/03/2006 
GLAUCO SILVA DA PAZ 2006 1º ) 15/03/2006 A 13/04/2006 
JAN PIETRO BUOSO MALOVANY 2006 1º ) 01/03/2006 A 15/03/2006 
JOSE MATEUS EVANGELISTA 2006 1º ) 10/03/2006 A 19/03/2006 
JOSENILDA SARAIVA DE AQUINO 2006 2º ) 23/03/2006 A 06/04/2006 
LUIZ CARLOS DE MIRANDA JOELS 2006 1º ) 28/03/2006 A 11/04/2006 
LUIZ CARLOS DE MIRANDA JOELS 2005 3º ) 01/03/2006 A 10/03/2006 
MARA LOURENA MAIA FARES 2006 2º ) 01/03/2006 A 10/03/2006 
MARIA DA CONCEICAO DE SOUZA SILVA 2006 1º ) 15/03/2006 A 13/04/2006 
MARIA TERESA DOS SANTOS 2006 1º ) 29/03/2006 A 07/04/2006 
MARYLIN PEIXOTO DA SILVA NOGUEIRA 2005 3º ) 01/03/2006 A 10/03/2006 
PAULO BARBOSA FERNANDES 2006 1º ) 06/03/2006 A 20/03/2006 
PAULO CESAR GONCALVES EGLER 2006 2º ) 27/03/2006 A 05/04/2006 
PEDRO BONATTO DE CASTRO 2006 1º ) 09/03/2006 A 28/03/2006 
RONAL DE OLIVEIRA GUEDES 2006 2º ) 27/03/2006 A 05/04/2006 
ROSANGELA APARECIDA DIAS BARBOSA 2006 1º ) 27/03/2006 A 10/04/2006 
ROSARIA APARECIDA DE SOUZA 2005 2º ) 06/03/2006 A 25/03/2006 
ROZENVALDO MAMEDE BARBOSA 2006 2º ) 30/03/2006 A 13/04/2006 
SCHEYLA VASCONCELOS 2006 2º ) 01/03/2006 A 10/03/2006 
SELMA HELENA PRATA FERREIRA 2006 1º ) 01/03/2006 A 30/03/2006 
SERGIO DE OLIVEIRA BARCELLOS 2006 1º ) 30/03/2006 A 13/04/2006 
 
REQUISITADOS 
NOME EXERC PERÍODO 
ANGELA MARIA CAVALCANTE BUARQUE 2006 1º ) 02/03/2006 A 31/03/2006 
JOSUE DE OLIVEIRA CARDOSO 2006 2º ) 01/03/2006 A 10/03/2006 
KEYLA TEREZINHA GOMES AZEVEDO 2006 1º ) 14/03/2006 A 23/03/2006 
MANUEL ADALBERTO CARLOS MONTENEGRO LOPES 
DA CRUZ 2005 1º ) 06/03/2006 A 20/03/2006 

PAULO JOSE PERET DE SANT' ANA 2006 2º ) 02/03/2006 A 11/03/2006 
VERA LUCIA FONSECA 2006 1º ) 06/03/2006 A 15/03/2006 
 
SEM VÍNCULO 
NOME EXERC PERÍODO 
MARIA DALVA DE OLIVEIRA SILVA 2005 1º ) 01/03/2006 A 10/03/2006 
ANA STELLA MEDEIROS DE AZEVEDO TELES 2006 1º ) 01/03/2006 A 30/03/2006 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 06 de 31/03/2006 

19                                             bs@mct.gov.br 

LUCRECIA IMACULADA CONCEICAO PEREIRA 2006 1º ) 01/03/2006 A 10/03/2006 
RIVALDO SANTOS MACHADO 2005 1º ) 01/03/2006 A 30/03/2006 
 
CONTRATOS TEMPORÁRIOS 
NOME EXERC PERÍODO 
ADILSON ANZAI 2006 1º ) 01/03/2006 A 10/03/2006 
ANA DRUCK MOSCATELLI 2006 1º ) 21/03/2006 A 09/04/2006 
ANA MARIA DO NASCIMENTO SIVEK 2006 1º ) 30/03/2006 A 13/04/2006 
ANDREA MELLO GOUTHIER DE VILHENA 2006 1º ) 13/03/2006 A 11/04/2006 
BRENO DE SOUZA FRANÇA 2006 1º ) 01/03/2006 A 10/03/2006 
BRUNO TODD FREITAS SILVA 2006 1º ) 06/03/2006 A 20/03/2006 
EMANUEL JOSE DA SILVA 2006 1º ) 01/03/2006 A 10/03/2006 
GUSTAVO CRUZ DE SOUSA JUNIOR 2006 1º ) 02/03/2006 A 16/03/2006 
JEANNE LUCENA OLIVEIRA 2006 1º ) 02/03/2006 A 11/03/2006 
JORGE HENRIQUE COUTINHO DE CASTRO 2006 1º ) 06/03/2006 A 15/03/2006 
LIVIO TEIXEIRA DE ANDRADE FILHO 2005 2º ) 02/03/2006 A 16/03/2006 
MARCO ANTONIO LABOISSIERE AMBROSIO 2006 1º ) 06/03/2006 A 15/03/2006 
MARIA DE FATIMA DA SILVA 2006 2º ) 30/03/2006 A 13/04/2006 
MARIA DO SOCORRO LEAL SANTOS 2006 1º ) 01/03/2006 A 10/03/2006 
MICHELE LEMOS FERREIRA DE SÁ 2006 1º ) 01/03/2006 A 10/03/2006 
NEWTON PACIORNIK 2006 1º ) 06/03/2006 A 15/03/2006 
RITA RODRIGUES DE ASSUNÇÃO 2006 1º ) 06/03/2006 A 20/03/2006 
ROBSON LEAO DOS SANTOS 2006 1º ) 01/03/2006 A 15/03/2006 
RONALDO AUGUSTUS TAKEI 2006 1º ) 06/03/2006 A 20/03/2006 
SELMA ANDRADE SOLERO 2006 1º ) 06/03/2006 A 25/03/2006 
SELMA ANDRADE SOLLERO 2006 1º ) 01/03/2006 A 10/03/2006 
VALESKA VALENÇA DE FREITAS 2006 1º ) 01/03/2006 A 10/03/2006 
 
INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS 

NOME EXER INTERROMPER A 
PARTIR DE REPROGRAMAÇÃO 

ANGELA MARIA CAVALCANTE BUARQUE 2006 13/03/2006. 16/10/2006 A 03/11/2006 
CLAUDIA MARIA LOPES VALENTIM 
TANIGUCHI 2006 23/02/2006 29/06/2006 A 07/07/2006 

CLAUDIA SILVIA DE OLIVEIRA DE ARAUJO 2006 16/01/2006 03/07/2006 A 18/07/2006 

EUGENIUS KASZKUREWICZ 2006 11/02/2006 21/02/2006 A 06/03/2006 

GABRYELLE LADY LEITE PATRIOTA 2006 03/01/2006 01/03/2006 A 29/03/2006 

GILBERTO ASSEMANY FERNANDES 2006 27/02/2006 16/07/2006 A 28/07/2006 

JOSE LUIS ALCKMIN DE BARROS 2005 14/02/2006 02/05/2006 A 12/05/2006 

LAURA CRISTINA LIMA CALAND 2006 16/02/2006 07/06/2006 A 15/06/2006 

MARIA DALVA DE OLIVEIRA SILVA 2005 02/03/2006 17/07/2006 A 25/07/2006 

PAULO JOSÉ PÉRET DE SANT'ANA 2006 04/03/2006 21/07/2006 A 28/07/2006 

RIVALDO SANTOS MACHADO 2005 02/03/2006 26/12/2006 A 23/01/2007 

SCHEYLA VASCONCELOS 2006 03/03/2006 03/04/2006 A 10/04/2006 

SELMA HELENA PRATA FERREIRA 2006 02/03/2006 01/10/2006 A 29/10/2006 
 
LICENÇAS: 
NOME PERÍODO Nº DE DIAS FUNDAMENTOS 

07.02 01 Art.202 da Lei Nº 8.112/90 AELSON SILVA ALMEIDA 
16.01 01 Art.202 da Lei Nº 8.112/90 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 06 de 31/03/2006 

20                                             bs@mct.gov.br 

ANDRE LUIZ PEREIRA DE BRITO 21.02 01 ********************** 
ANDREA DE CASTRO BICALHO 22.02 01 Art.202 da Lei Nº 8.112/90 
ANDREA NASCIMENTO DE ARAUJO 01 a 07.02 07 Art.202 da Lei Nº 8.112/90 

30.01 a 28.02 30 Art.202 da Lei Nº 8.112/90 AVANILDA A. DA COSTA MIRANDA  
01 a 14.03 14 Art.202 da Lei Nº 8.112/90 

CAIO LIVIO DE SOUZA ARAUJO 19 a 22.02 04 ********************** 
CELMA IRENE C. CARVALHO 17 a 27.01 11 Art.202 da Lei Nº 8.112/90 
CLAUDIA M. L. VALENTIM TANIGUCHI 02 a 08.02 07 ********************** 
DIVA DA SILVA MARINHA 15 a 16 02 Art.202 da Lei Nº 8.112/90 

17 a 18.01 02 Art.202 da Lei Nº 8.112/90 ELIANA YUKIKO TAKENAKA 
10 a 17.01 08 Art.202 da Lei Nº 8.112/90 
23 a 24.02 02 Art.202 da Lei Nº 8.112/90 

11 a 17.02 08 Art.202 da Lei Nº 8.112/90 GILDO MOREIRA DA SILVA 

04 A 06.02 03 Art.202 da Lei Nº 8.112/90 
LARISSA DE FREITAS QUERINO 28 a 30.01 03 ********************** 
LIA PRADO ARRIVABENE CORDEIRO 23 a 24.02 02 Art.202 da Lei Nº 8.112/90 
MADHU HARIDASAN 14 a 18.02 05 ********************** 
MARIA DE LOURDES P. ANDRADE 15 a 01.03 15 Art.202 da Lei Nº 8.112/90 
PEDRO IVO QUEIROZ MARIZ 16 a 22.02 07 ********************** 

 
MARIA DALVA DE OLIVEIRA SILVA 

Coordenadora-Geral de Recursos Humanos 
 
 
 

DIÁRIAS 

 
GABINETE 
PCD FAVORECIDO FINALIDADE PERÍODO 

0257 Aline Regina Fernandes Participar do Workshop IBAS em Malária. 
BSB/THE/BSB 05 a 09/03 

0321 André Ricardo Heráclio do 
Rego 

Participar na Conferência da Convenção da 
Biodiversidade COP-8 e MOP – COP-3. 
BSB/CWB/BSB 

26 a 31/03 

0281 Bruno Pinto Coelho Fonseca Participar na organização e acompanhar o Workshop 
IBAS em Malária. 05 a 09/03 

0311 Helena Gomes Parente Cunha 

Participar de reunião da Comissão Organizadora do 
Prêmio Construindo Igualdade de Gênero, 
destinados a premiação de estudantes dos ensinos 
médio e superior, pós-graduação com perspectiva s 
de contribuir para o desenvolvimento do país, em 
parceria com o MCT, como contribuição ao 
Programa do Governo Federal: Mulher e Ciência. 
RIO/BSB/RIO 

14 e 15/03 

0317 Liney Toledo Soares 
Assessorar o Sr. Ministro durante palestra na 
Olimpíada do Conhecimento. 
BSB/REC/BSB 

09 a 11/03 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 06 de 31/03/2006 

21                                             bs@mct.gov.br 

0152 Luiz Ricardo Leite de Castro 
Leitão 

Reunião no Escritório do MCT com assessoria do 
Sr. Ministro para tratar do Fórum de Capacitação das 
Comunidades e acompanhar o Sr. Ministro no I 
Fórum de Capacitação das Comunidades no Semi 
Árido. 
BSB/REC/BSB 

09 a 14/02 

0175 Luiz Ricardo Leite de Castro 
Leitão 

Acompanhar o Sr. Ministro em reunião no Escritório 
Regional da FINEP, reunião no CRCN e com 
assessores no Escritório do MCT. 
BSB/REC/BSB 

16 a 21/02 

0165 Marcos Coelho Loreto Reunião na FINEP e retorno de reunião no CRCN. 
REC/RIO/BSB 07/02 

0289 Mário Jackson Siqueira 
Bayma 

Tratar de assuntos referentes à Universidade Federal 
do Maranhão e ao Conselho Comunitário do Km 17 
e retorno para São Luiz. 
SLZ/BSB/SLZ 

07 a 10/03 

0166 Milton Coelho da Silva Neto Participar de reunião no INPE. 
BSB/SÃO/BSB 08/02 

0220 Roberto Vanderley de 
Andrade 

Reunião na FIEP e retorno para Brasília. 
BSB/REC/BSB 23 e 24/02 

0230 Robson Leão dos Santos 

Acompanhamento e cobertura jornalística dos 
eventos Fórum da Sociedade Civil sobre a 
Universidade da Floresta e reunião do GTI. 
BSB/RBR/CZS/RBR/BSB 

19 a 23/02 

0313 Rosa Éster Rossini 

Participar de reunião da Comissão Organizadora do 
Prêmio Construindo Igualdade de Gênero, 
destinados á premiação de estudantes dos ensinos 
médio e superior, pós-graduação com perspectivas 
de contribuir para o desenvolvimento do país, em 
parceria com o MCT, como contribuição ao 
Programa do Governo Federal: Mulher e Ciência. 
SÃO/BSB/SÃO 

14 a 16/03 

0310 Zeidi Araújo Trindade 

Participar de reunião da Comissão Organizadora do 
Prêmio Construindo Igualdade de Gênero, 
destinados á premiação de estudantes dos ensinos 
médio e superior, pós-graduação com perspectivas 
de contribuir para o desenvolvimento do país, em 
parceria com o MCT, como contribuição ao 
Programa do Governo Federal Mulher e Ciência. 

VIT/BSB/VIT 

14 e 15/03 

 
SEXEC 
PCD FAVORECIDO FINALIDADE PERÍODO 

0156 Alberto Gustavo Brusa 
Gonszalez Apresentação do PPA do MCT na FINEP. 09/02 

0158 Alberto Gustavo Brusa 
Gonszalez 

Reunião de trabalho do MCT na FINEP. 
BSB/RIO/BSB 13/02 

0221 Francisco Cleodato Porto 
Coelho 

Ministrar palestra sobre os Fundos Setoriais de C&T 
e discussão da Proposta de Criação do Fundo para as 
Instituições de Ensino Superior Privadas com 
representantes do setor e visita ao campus da 
UNIVERSO. 
BSB/RIO/BSB 

17 e 18/02 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 06 de 31/03/2006 

22                                             bs@mct.gov.br 

0155 Maria do Socorro Fernandes 
Araújo 

Apresentação do PPA do MCT na FINEP. 
BSB/RIO/BSB 09/02 

 
SEXEC – Colaboradores Eventuais 
PCD FAVORECIDO FINALIDADE PERÍODO 

0061 Mônica Herz 
Participar da reunião do Edital Santiago Dantas 
junto com o Secretário Executivo. 
SÃO/BSB/SÃO 

25/01 

0060 Sebastião Vellasco e Cruz 
Participar da reunião do Edital Santiago Dantas 
junto com o Secretário Executivo. 
SÃO/BSB/SÃO 

25/01 

 
SEPED 
PCD FAVORECIDO FINALIDADE PERÍODO 

0238 Andréa Nascimento de 
Araújo 

Participar da Conferência das Partes da Convenção 
ao Protocolo de Cartagena sobre Biossegurança. 
BSB/CWB/BSB 

12 a 18/03 

0296 Cassiane da Rocha 
Jarozeswski 

Acompanhar a montagem dos Stands para a 8ª 
reunião da Conferência das Partes da Convenção 
sobre Diversidade Biológica – COP 8. 
BSB/CWB/BSB 

07 a 10/03 

0274 Isaac Roitman 

Representar o Sr. Ministro na reunião para discussão 
de diretrizes que possam orientar a preparação de 
uma agenda de C&T para a Amazônia promovida 
pela SBPC. 
BSB/MAO/BSB 

02 a 04/03 

0306 Jefferson Cárdia Simões 
Fazer palestra sobre o Ano Polar Internacional 
durante a reunião do CT – Hidro. 
POA/GYN/POA 

07 e 08/03 

0253 José de Albuquerque e Castro 

Participar da reunião na SETEC/CGNT para discutir 
e elaborar estrutura Organizacional e 
Operacionalização do Centro Brasileiro – Argentino  
de Nanociência e Nanotecnologia. 
RIO/BSB/RIO 

22/02 

0256 Luiz Antonio Barreto de 
Castro 

Participar de reunião do Comitê Gestor do Fundo 
Setorial de Saúde, compor mesa diretora e proferir 
palestra durante sessão solene de abertura do XLII 
Congresso da Sociedade Brasileira de Medicina 
Tropical e reunião sobre Nanobiotecnologia. 
BSB/SÃO/THE/REC/RIO/BSB 

03 a 07/03 

0245 Luiz Carlos de Miranda Joels 
Participar de reunião para Elaboração do Esboço do 
TR. 
BSB/SÃO/BSB 

22/02 

2897 Magda Maria Zanoni 
Participar da reunião de instalação da CTNBio e 
reunião com o Sr. Ministro. 
BSB/POA 

27 e 28/03 

0222 Paulo José Péret Sant’ana 
Participar da Conferência das Partes da Convenção 
ao Protocolo de Cartagena sobre Biossegurança. 
BSB/CWB/BSB 

12 a 18/03 

0279 Sérgio Antonio Frazão 
Araújo 

Coordenar e participar de reuniões de Especialistas 
Técnicos Brasileiros para tratar de assuntos 
relacionados ao Regime de Controle de Tecnologia 
de Mísseis no CTA e Avibras. 
BSB/SÃO/BSB 

12 a 15/03 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 06 de 31/03/2006 

23                                             bs@mct.gov.br 

SECIS 
PCD FAVORECIDO FINALIDADE PERÍODO 

0277 Aelson Silva de Almeida 

Representar o MCT no Plenário Nacional de 
Desenvolvimento Rural Sustentável do CONDRAF 
e da Conferência Internacional Agrária e 
Desenvolvimento Rural. 
BSB/POA/BSB 

04 A 08/03 

0234 Aniceto Weber 
Representar o MCT no lançamento de Santa Cecília 
do Pavão. 
BSB/LDB/BSB 

20 e 21/02 

0282 Glória Beatriz Nogueira da 
Gama 

Participar de reunião de articulação com Arranjos 
Produtivos Locais. 
BSB/CGB/BSB 

09 a 11/03 

0264 João Carlos Martins Neto 

Reunião com diversos representantes da Rede Ibero-
Americana de Tecnologias de Apoio a Portadores de 
Deficiência. 
BSB/VIX/BSB 

20 a 23/02 

 
SETEC  
PCD FAVORECIDO FINALIDADE PERÍODO 

0258 Ana Maria Pereira 
Participar de reunião para discutir a implementação 
do Projeto RH Normalização. 
BSB/RIO/BSB 

07/03 

0259 Eliana Cardoso Emediato de 
Azambuja 

Participar de reunião do Projeto Livro TIB. 
BSB/RIO/BSB 07/03 

0265 Fernanda Vanessa 
Mascarenhas Magalhães 

Participar da 29ª Reunião da ABNT/CEET-RS. 
BSB/SÃO/BSB 06/03 

0268 Reinaldo Dias Ferraz de 
Souza 

Ministrar palestra sobre Tecnologia Industrial Básica 
na reunião do Conselho de Desenvolvimento 
Tecnológico da FIEMG, participar da reunião 
Projeto Livro TIB, participar de reunião para discutir 
a implementação do Projeto RH Normalização e 
reunião no BNDES sobre Inovação. 
BSB/BHZ/RIO/BSB 

06 a 08/03 

 
SEPIN  
PCD FAVORECIDO FINALIDADE PERÍODO 

0271 Antenor César Vanderlei 
Corrêa 

Participar da reunião geral da Brasscom Day 2006. 
BSB/SÃO/BSB 22/02 

0302 Augusto César Gadelha 
Vieira 

Participar da Solenidade de Inauguração da Unidade 
Industrial para Fabricação de Semicondutores da 
SMART MODULAR TECHNOLOGIES e proferir 
palestra no Painel P13 – Governança na Internet – O 
quê e Porquê no Congresso TELEXPO 2006. 
BSB/CPQ/SÃO/BSB 

07 e 08/03 

0251 Henrique de Oliveira Miguel 

Participar de reunião da Comissão Técnica de 
Certificação de Tecnologia da Informação e reunião 
da Comissão de Técnica de Certificação para 
Telecomunicações – ANATEL. 
BSB/SÃO/BSB 

23/02 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 06 de 31/03/2006 

24                                             bs@mct.gov.br 

CTNBio 
PCD FAVORECIDO FINALIDADE PERÍODO 

0324 Allan Edver Mello dos Santos 
Participar do Workshop sobre banco de dados do 
Protocolo de Cartagena e da Conferência das partes. 
BSB/CWB/BSB 

10 a 17/03 

0293 Gutemberg Delfino de Sousa 

Ministrar palestra sobre Biotecnologia e Segurança 
Alimentar no evento Biotechnology and Brazil e no 
Simpósio sobre Biossegurança de OGMs. 
BSB/SÃO/BSB 

08 a 10/03 

0316 Jairon Alcir Santos do 
Nascimento 

Ministrar palestra sobre a Nova Lei de 
Biossegurança de OGMs, participar do Workshop 
sobre banco de dados do Protocolo de Cartagena e 
da Conferência das Partes. 
BSB/SÃO/CWB/BSB 

09 a 17/03 

0323 Orlando Aparecido Vieira 
Cardoso 

Participar do Workshop sobre banco de dados do 
Protocolo de Cartagena e da Conferência das partes. 
BSB/CWB/BSB 

10 a 17/03 

 
SCUP 
PCD FAVORECIDO FINALIDADE PERÍODO 

0098 Carlos Oiti Berbert 
Workshop final do Planejamento Estratégico 
2006/2010 do LNA e do CBPF. 
BSB/GRU/ITAJUBÁ/RIO/BSB 

13 a 17/02 

0267 Carlos Oiti Berbert 

Participar de reunião para avaliar o relatório de 2005 
do TCG do INPA e do MPEG e pactuar as ações 
para 2006. 
BSB/MAO/BEL/BSB 

05 a 08/03 

0249 César Zucco 
Coordenar a reunião da Comissão de 
Acompanhamento e Avaliação da ABTLuS. 
FLN/CPQ/FLN 

08 a 10/03 

0284 Esper Abrão Cavalheiro 

Participar como membro do Comitê de Busca para a 
direção do INPA e reunião com o Subsecretário da 
SCUP. 
CGH/BSB/CGH 

08 a 10/03 

0273 Lívio Amaral 

Participar como membro especialista da reunião da 
Comissão de Acompanhamento e Avaliação da 
ABTLuS. 
POA/CPQ/POA 

08 a 10/03 

0276 Maria Cristina de Lima Perez 
Marçal 

Coordenar a reunião da Comissão de 
Acompanhamento e Avaliação da ABTLuS. 
BSB/CPQ/BSB 

09 e 10/03 

0266 Sérgio Vicentini 

Participar de reunião para avaliar o relatório de 2005 
do TCG do INPA e do MPEG e pactuar as ações 
para 2006. 
BSB/MAO/BEL/BSB 

05 a 08/03 

 
SCUP - Colaboradores Eventuais 
PCD FAVORECIDO FINALIDADE PERÍODO 

0286 Enéas Salati 

Participar como membro do Comitê de Busca para a 
direção do INPA e reunião com o Subsecretário da 
SCUP. 
RIO/BSB/RIO 

09/03 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 06 de 31/03/2006 

25                                             bs@mct.gov.br 

0285 Paulo Eduardo Artaxo Netto 

Participar como membro do Comitê de Busca para a 
direção do INPA e reunião com o Subsecretário da 
SCUP. 
CGH/BSB/CGH 

09/03 

 
SPOA 
PCD FAVORECIDO FINALIDADE PERÍODO 

0304 Lorena das Graças Lins 
Silveira 

Participar do 1º Congresso Brasileiro de Pregoeiros. 
BSB/IGU/BSB 18 a 23/03 

0303 Wagner Vasquez Mello Participar do 1º Congresso Brasileiro de Pregoeiros. 
BSB/IGU/BSB 18 a 23/03 

 
SPOA - Colaboradores Eventuais 
PCD FAVORECIDO FINALIDADE PERÍODO 

0314 Alexandre de Souza Barros 

Supervisão na montagem dos Stands do MCT na 8ª 
reunião da Conferência das Partes da Convenção 
sobre Diversidade Biológica – COP-8. 
BSB/CWB/BSB 

08 a 10/03 

 
 

ATOS DO CENTRO BRASILEIRO DE PESQUISAS FÍSICAS 

 
PORTARIA Nº 5, DE 15 DE MARÇO DE 2006 

 
O Diretor do Centro Brasileiro de Pesquisas Físicas, do Ministério da Ciência e 

Tecnologia, no uso da atribuição que lhe confere o Art. 1º, da Portaria nº 425, de 15 de 
julho de 2002, D.O.U. de 15/07/2002, do Ministério da Ciência e Tecnologia - MCT, 
resolve: 

Art. 1º - Designar NELSON RIAL ARREGUE, CPF nº 242.881.957-72, matrícula 
SIAPE nº 0672580, Chefe do Serviço de Recursos Humanos, para acompanhar e fiscalizar 
a execução do Convênio abaixo relacionado e, nos impedimentos legais seu substituto, 
CATIA MARIA MAGNANI, CPF nº 533.753.607-97, matrícula SIAPE nº 0672685-2, 
Assistente em C&T, lotada no Serviço de Recursos Humanos - SRH 

Nº 001/2006 – UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO - UFRJ 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação. 
 

RICARDO M. O. GALVÃO 
 
 

PORTARIA Nº 6, DE 23 DE MARÇO DE 2006 
 

O Diretor do Centro Brasileiro de Pesquisas Físicas, do Ministério da Ciência e 
Tecnologia, no uso da atribuição que lhe conferem o item XXIV, do artigo 1º, da Portaria 
no. 425, de 15 de julho de 2002, D.O.U. de 18/07/2002, do Ministério da Ciência e 
Tecnologia - MCT, resolve: 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 06 de 31/03/2006 

26                                             bs@mct.gov.br 

1.0 - PROPÓSITO 
Designar Comissão para Avaliação de Desempenho Funcional de Estágio 

Probatório dos pesquisadores nomeados para cargos de provimento efetivo, para fins 
de homologação de acordo com o disposto no Art. 7º da Portaria nº 09/01, do MCT; 
2.0 – CONSTITUIÇÃO DA COMISSÃO 
Alfredo Miguel Ozório de Almeida 
Evaldo Mendonça Fleury Curado 
Ronald Cintra Shellard 
3.0 – DISPOSIÇÕES GERAIS 

A Comissão deverá apresentar ao Conselho Técnico Científico - CTC 
relatórios sobre o desempenho dos pesquisadores ao completarem o trigésimo mês 
de nomeação. 
 

RICARDO MAGNUS OSÓRIO GALVÃO 
 
 
 

PROGRAMAÇÃO DE FÉRIAS 
Mês: FEVEREIRO 

 
PERÍODO NOME EXERC.  

INÍCIO TÉRM 
Nº 

DIAS PARC. 

Carlos Magnus de Oliveira 2006 15/FEV 24/FEV 10 1ª 
Cátia Maria Magnani 2006 15/FEV 24/FEV 10 1ª  
Cezar Dester 2006 10/FEV 24/FEV 15 Última 
Edson Waltz Corrêa 2006 06/FEV 15/FEV 10 1ª 
Eliane Wajnberg 2006 15/FEV 24/FEV 10 1ª 
Fernando Dantas Nobre 2006 27/FEV 08/MAR 10 2ª 
Fernando Pinto de Pinho 2006 10/FEV 24/FEV 15 1ª 
Francisco Caruso Neto 2006 01/FEV 15/FEV 15 1ª 
Francisco Roberto Leonardo 2006 01/FEV 15/FEV 15 1ª 
Ismar Raimundo Russano 2006 06/FEV 25/FEV 20 1ª 
Ívano Damião Soares 2006 15/FEV 24/FEV 10 1ª 
José Heitor Conceição de Souza 2006 01/FEV 10/FEV 10 2ª 
Luiz Alberto Rezende de Oliveira 2006 06/FEV 25/FEV 20 1ª 
Luiz Carlos Sampaio Lima 2006 01/FEV 02/MAR 30 - 
Marco Aurélio do Rego Monteiro 2005 06/FEV 15/MAR 10 1ª 
Marilena Gonçalves de Carvalho 2006 07/FEV 26/FEV 20 1ª 
Mário Novello 2006 06/FEV 25/FEV 20 1ª 
Moacyr Henrique Gomes e Souza 2006 08/FEV 17/FEV 10 1ª 
Raimundo Nonato de Amarante 
Moura 2006 15/FEV 24/FEV 10 1ª 

Rosa Bernstein Scorzelli 2006 13/FEV 22/FEV 10 1ª 
Vicente Alves Cunha 2006 15/FEV 24/FEV 10 1ª 
Wanda Solange Cardoso Prieto 2006 15/FEV 24/FEV 10 1ª 

 
 
 
 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 06 de 31/03/2006 

27                                             bs@mct.gov.br 

LICENÇAS / AFASTAMENTOS 
Mês: FEVEREIRO 

 
SERVIDOR PERÍODO CÓD.  FINALIDADE 

Ailton Dias de Oliveira 20/02/06 A Licença para Tratamento de Saúde 

Ana Maria de Jesus 
Tavares Mendonça 27/01/06 a 27/03/06 A Licença  para Tratamento de Saúde 

Antonio Ricardo da 
Silva 09/06/05 a  08/06/08 H Licença sem vencimento para trato de interesses 

particulares 

Carlos Alberto da Silva 01/02/06 a 28/02/06 A Licença para Tratamento de Saúde 

Constantino Tsallis 01/08/05 a  31/07/06 L 

Missão no exterior para dar continuidade 
Intercâmbio Internacional Científico com Prof. 
Doyme Farme do Instituto Santa Fé, em Santa Fé, 
Novo México, EUA 

Denise Fonseca Belém 21/05/01a 
Indeterminado J À disposição de outros Órgãos 

Elisa Maria Baggio 
Saitovitch 06/02/06 a 07/03/06 G Licença-Prêmio por Assiduidade 

Fernando Otávio de 
Freitas Peregrino 01/01/05 a  31/12/06 J À disposição de outros Órgãos 

Herman Pessoa Lima 
Júnior 16/01/06 a 04/03/06 L 

Missão no exterior para  realizar  testes no sistema 
de detecção de Múons do Experimento 
LHCb/CERN, em Genebra, Suíça 

Lucilene Lopes de 
Lorenzo Fernandez 01/02/06 a 28/02/06 A Licença para Tratamento de Saúde 

Maria Aparecida de O. 
Pádua 01/08/05 a  31/07/06 E Licença sem remuneração para acompanhamento 

do cônjuge 

Maria de Fátima Sousa 
de Sá 09/02/06 e 10/02/06 A Licença para Tratamento de Saúde 

Maria Elisabeth 
Carneiro de Oliveira 

20/03/01a 
Indeterminado E Licença sem remuneração para acompanhamento 

do cônjuge 

Mariano Sumrell 
Miranda 01/07/03 a  30/06/06 O Licença Incentiva sem Remuneração 

Moacyr Henrique 
Gomes e Souza 18/02/06 a 20/03/06 L 

Missão no exterior para dar continuidade à 
Colaboração de Física de Altas Energias do 
CBPF/CERN, junto ao experimento CMS, em 
Genebra, Suíça 

Nilma Rodrigues 
Pereira 01/02/06 a 28/02/06 A Licença  para Tratamento de Saúde 

Renato Santana 01/07/03 a  30/06/06 O Licença Incentivada sem Remuneração 

Sérgio José Barbosa 
Duarte 15/12/05 a 14/03/06 A Licença para Tratamento de Saúde 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 06 de 31/03/2006 

28                                             bs@mct.gov.br 

CÓDIGOS: 
A -  Licença para Tratamento de Saúde  - artigos 202 a 206 da Lei 8.112/90 
B -  Licença por Acidente em Serviço - artigo 211 da Lei 8.112/90 
C -  Licença por Motivo de Doença em Pessoa da Família - artigo 83 da Lei 8.112/90  
D - Licença à Gestante, à Adotante e da Licença-Paternidade - artigos 207 a 210 da Lei 8.112/90 
E -  Licença  por Motivo de Afastamento do Cônjuge - artigo 84 - parágrafo 1º da Lei 8.112/90 
F - Licença  para Atividade Política - artigo 86 da Lei 8.112/90 
G - Licença-Prêmio por Assiduidade - artigo 7º da Lei nº 9.527/97 
H -  Licença para Tratar de Interesses Particulares - artigo 91 da Lei 8.112/90 
I - Licença para Desempenho de Mandato Classista - artigo 92 da Lei 8.112/90 
J - Afastamento para Servir a Outro Órgão ou Entidade - artigo 93 da Lei 8.112/90 
K - Afastamento para Exercício de Mandato Eletivo  - artigo 94 da Lei 8.112/90 
L - Afastamento para Estudo ou Missão no Exterior - artigo 95 da Lei 8.112/90 
M - Afastamento para Servir em Organismo Internacional (sem remuneração) - artigo 96 da Lei 8.112/90 
N -  Licença  para Capacitação - Lei  9.527/97 
O - Licença Incentivada Sem Remuneração - MP 2.174-28/01  e  PO 07/99 
P - Outras Licenças / Afastamentos 

 
DIÁRIAS - CBPF 

Mês: FEVEREIRO 
 

SERVIDOR PERÍODO FINALIDADE 

Ronald Cintra Shellard 13/02/06 
Participar de reunião do Grupo de Trabalho 
Inovação e Ciências Básicas e Aplicadas em 
Brasília, DF  

 
RELAÇÃO DE COLABORADORES EVENTUAIS 

Mês: FEVEREIRO 
 

FAVORECIDO INSTITUIÇÃO/ 
PROFISSÃO PERÍODO FINALIDADE 

Antonio José Accyoly UNESP, SP 07 a 09/02/06 Colaboração científica com o grupo 
do LAFEX 

Adriano Natale UNESP, SP 08/02/06 
Participar de Banca para exame de 
promoção de Pesquisador Titular I do 
CBPF 

 
 

ATOS INSTITUTO BRASILEIRO DE INFORMAÇÃO EM CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA 

 
PORTARIA Nº 6, DE 29 DE MARÇO DE 2006 

 
O Diretor do Instituto Brasileiro de Informação em Ciência e Tecnologia – IBICT, 

no uso de suas atribuições que lhe confere a Portaria MCT n.º 425, de 15 de julho de 2002, 
resolve: 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 06 de 31/03/2006 

29                                             bs@mct.gov.br 

Art.1º. – Designar o servidor ARTHUR FERNANDO COSTA, como Gestor do 
Contrato 05.001/2006, Processo nº 022/2006, e ALEXANDRE ALVES DA SILVA como 
Fiscal de prestação de serviços de informática para operação e manutenção do ponto de 
presença da rede nacional de ensino e pesquisa – POP/DF, firmado entre o Instituto 
Brasileiro de Informação em Ciência e Tecnologia – IBICT e a MONTANA Planejamento 
e serviços Ltda. 
 

EMIR JOSÉ SUAIDEN 
 
 
 
 

ATOS CENTRO DE TECNOLOGIA MINERAL 

 
PORTARIA Nº 3, DE 16 DE MARÇO DE 2006 

 
O Diretor do Centro de Tecnologia Mineral do Ministério da Ciência e Tecnologia, 

no uso da delegação de competência que lhe foi conferida pelo item XXIII, do artigo 1º, da 
Portaria nº 425, de 15 de julho de 2002, 

considerando o estabelecido nas Cláusulas Quinta e Sétima do Contrato de 
Exploração de Serviços de Restaurante e Lanchonete, em área destinada a Serviço de 
Restaurante e Lanchonete, no Edifício Sede do CETEM; e 

considerando a necessidade de serem verificadas as condições de higiene e 
qualidade das refeições, bem como a conservação dos equipamentos e materiais do CETEM 
em uso do restaurante; resolve: 

Art. 1º - Constituir com a finalidade de dar cumprimento às considerações acima, a 
Comissão de Fiscalização do Restaurante, composta pelos seguintes servidores: 

JURGEN SCHNELLRATH – Presidente 
ANDRÉA CAMARDELLA DE LIMA RIZZO – Membro 
JACINTO FRANGELLA – Membro 
REGINA COELI CASSERES CARRISSO – Membro 
SILVIA EGLER – Membro 
Art. 2º - No impedimento e ausência do presidente, a servidora Silvia Egler, 

desempenhará as atribuições do mesmo; 
Art. 3º - Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

ADÃO BENVINDO DA LUZ 
 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 06 de 31/03/2006 

30                                             bs@mct.gov.br 

ARTIGO 

 
LÍDER, UM SER CADA VEZ MAIS RARO 

 
Será que as pessoas não conseguem distinguir um verdadeiro LÍDER de um 

executivo, gerente ou chefe revestido de um cargo ou função hierarquicamente superior? 
Será que não existe um padrão pré-definido capaz de caracterizar o verdadeiro LÍDER? 
Para quantos chefes você já esteve subordinado? Quantos você afirmaria - com convicção - 
que eram (ou são) líderes? Um? Dois? Ou nenhum?  

Se você conseguiu lembrar-se de um, quais eram suas características? O que o 
destacava? Quais eram seus valores? Por que considerava-o um LÍDER? Se já faz muito 
tempo, nos dias atuais você ainda o consideraria um LÍDER?  

São muitas indagações, porém poucas conclusões!  
Tudo isso ocorre porque a liderança está condicionada, entre outras coisas, à 

percepção das pessoas, à cultura da empresa, ao ambiente e ao momento da vida de cada 
um. Você deve estar cansado de ler e ouvir "receitas prontas" do tipo: "Como ser um 
líder?". "As competências para tornar você um verdadeiro líder". "Desvendando os 
mistérios da liderança". 

Assim sendo, por entender que para ser um verdadeiro LÍDER é necessário muito 
mais que virtudes e competências acadêmicas, vou tentar sintetizar em quatro áreas que 
afetam o cotidiano de todo profissional ? Aspectos e características que podem ajudar 
(mas não garantem) a, pelo menos, torná-lo mais respeitado e com melhores perspectivas 
para comandar equipes e obter melhores resultados. 

 
1ª área: RELACIONAMENTOS  
 
* Sociabilidade - Desenvolva relacionamentos baseados na confiança e cooperação, 

buscando uma convivência positiva com as pessoas que apresentam posturas e condutas 
antagônicas, tenha boa comunicação verbal e escrita, mantenha uma postura positiva, pró-
ativa e participativa e seja flexível, porém firme. 

* Níveis de introversão e extroversão - Desenvolva a capacidade de equilibrar a 
atenção e os interesses para dentro ou para fora de seu "eu", de acordo com as 
circunstâncias e procure compreender quando a introversão e extroversão são positivas e 
negativas. 

* Necessidade de ser aceito - Aprenda a conquistar, com naturalidade, o respeito 
das pessoas e saiba que uma conquista, por imposição ou cargo, leva ao descrédito.  

* Ceticismo - Aprenda a transformar o ceticismo (estado de quem duvida de tudo) 
em questionamento positivo. 
 

2ª área: RESOLUÇÃO DOS PROBLEMAS E TOMADA DE DECISÃO 
 
* Raciocínio - Busque o equilíbrio entre o racional e o emocional, desenvolva a 

reflexão, construa argumentos convincentes e tenha bom juízo de valor. 
* Criatividade - Crie, inove e se comunique eficazmente, dando asas à imaginação 

com responsabilidade e desenvolvendo o pensamento criativo. 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 06 de 31/03/2006 

31                                             bs@mct.gov.br 

* Flexibilidade - Seja maleável e flexível com responsabilidade, adaptando-se 
rapidamente às circunstâncias e se esforce para desenvolver várias habilidades. 

* Minuciosidade - Não se prenda aos detalhes, descubra quem deve ser minucioso e 
quando é positivo ou negativo ser detalhista. 

 
3ª área: LIDERANÇA 
 
* Assertividade - Seja afirmativo e positivo, sabendo o que quer e onde quer 

chegar, com auto-confiança (sem ser pedante), comunicando-se com eficácia, atraindo e 
desenvolvendo pessoas talentosas e buscando sempre a superação das metas estabelecidas. 

* Agressividade - Saiba enfrentar e superar desafios, controlando os medos e as 
inseguranças pessoais, assumindo riscos com ousadia e determinação.  

* Empatia - Aprenda a se colocar no lugar do outro, procurando ouvir mais, 
entender e ajudar o outro a entender também, equilibrando sempre a emoção e a razão. 

* Força do Ego - Acredite em si mesmo e confie mais nos outros, sendo um 
exemplo com suas atitudes, para a atração e desenvolvimento de talentos. 

* Comprometimento - Esteja comprometido com a visão, missão, valores e 
estratégias, com a superação dos resultados e com o auto-desenvolvimento e 
desenvolvimento dos outros.  

* Exposição a riscos - Saiba avaliar a dimensão, expondo-se ou correndo riscos 
com responsabilidade, sem precisar ser herói.  

* Senso de urgência - Desenvolva a habilidade de trabalhar sob pressão e exercer 
pressão com sabedoria, sabendo antecipar-se e buscando resultados admiráveis.  

* Cautela - Saiba encontrar o equilíbrio entre a agressividade e a cautela, tendo a 
consciência de que a precaução demasiada pode ser perniciosa. 

 
4ª área: ORGANIZAÇÃO PESSOAL 
 
* Gestão do Tempo - Saiba administrar o tempo disponível para alcançar e superar 

metas, equilibrando a vida pessoal e profissional e sendo exemplo para os demais.  
Mesmo conseguindo aplicar consistentemente as recomendações anteriores, talvez 

não seja suficiente para torná-lo um LÍDER ou conduzi-lo a um alto cargo. Lembre-se que 
os verdadeiros líderes não necessitam do destaque individual e nem precisam de altos 
cargos ou posições dentro das organizações. Entretanto, acredite que quanto mais você 
conseguir aplicar as recomendações, mais será respeitado, admirado e reconhecido!  

Em nossos dias, está cada vez mais raro encontrar grandes líderes. Na realidade, os 
encontramos muitas vezes perto de nós, dentro de nossa família, em nossa comunidade, 
nosso bairro, na igreja, naquele movimento social que você participa, na escola etc. Na 
maioria das vezes tais pessoas não possuem muita escolaridade, não falam além do idioma 
do país em que nasceram, nem sempre se destacam em seus trabalhos, porém são 
admiradas, respeitadas e tidas como exemplo.  

Na essência, o que vale a pena é saber viver a vida como um SER HUMANO 
especial, buscando sempre o crescimento e o bem-estar do próximo. 

 
Carlos Alberto Zaffani 

Site: www.rh.com.br <http://www.rh.com.br/ler.php?cod=4314&org=2> 
(Acesso em 27 de mar de 2006) 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 06 de 31/03/2006 

32                                             bs@mct.gov.br 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


